Li Soldati Quartani mandarono anch'essi parimente ambasciatori a loro, ammonendoli che ritornassero a l'obediencia et che del restante poi si dovesse trattare per quelli deputati. Et così si consumò tutta quella giornata, essendosi stabilito che'l di seguente, a li 2 di questo, li deputati d'ambe le parti convenissero insieme una lega lontano da Varca, per la consultatione et giudizio soprascritto. Ma si scoperse poi che li Rochosani, ridotti a le strette, proponevano questi trattati non ad altro fine che per poter passar il giorno senza battaglia, poichè la notte seguente si mossero con silentio et segretamente a la volta di Cracovia. Il che non fu inteso da Sua Maestà, se non a la mattina del prossimo giorno, de li 2 del presente.

Uno di quelli Soldati Quartani, quella stessa notte precedente li 2 di questo, ne la quale li Rochosani marciarono, passò nascosamente dal Campo regio a loro, a persuaderli che continuassero fermamente ne la cominciata impresa,

⁸¹⁴ Warka, oppidum in palatinatu Masoviae, 58 km Varsavia distans, ad fluvium Pilica situm, coctura cerevisiae celeberrimum.

⁸¹⁵ Pilica, fluvius, qui in Vistulam influit.

⁸¹⁶ Stanislaus Żółkiewski.

⁸¹⁷ Rawa Mazowiecka, locus, ubi servabatur pecunia, collecta ex tributis ad stipendia militibus persolvenda destinatis.

⁸¹⁸ Cfr. N. 262.

assicurandoli a nome de gli altri soldati che mai si sarebbero mossi a battaglia contra di loro. Il che, essendo pervenuto a notitia del Re, fu imprigionato costui, il quale confessò il delitto et manifestò li complici. Esso fu subito sospeso per la gola, tre de' complici decapitati, uno assoluto ad intercessione de li soldati, con conditione che col petto et con le braccia ignude sia il primo ad assalir in battaglia li Rochosani, et da sette sono fuggiti, ma privati omni iure Patriae et dichiarati infami.

Questi Soldati Quartani, considerando a la fine sensatamente la pertinacia de li Rochosani et per conseguenza il proprio errore, et vedendo il caso dishonorato successo ne' loro compagni, mossi pure da vergogna et pentimento et da stimoli d'honore, si sono di commun consenso con stretto giuramento confederati insieme, a li 2 del corrente, di voler risolutamente, subito [8r] ch'arrivaranno li Rochosani, senza aspettar indugio alcuno di trattationi, assalirli et combatterli costantemente sino a la morte.

Sua Maestà, quello stesso di de li 2 del presente, benché già fossero partiti la notte gli avversarii, fu nondimeno necessitata a fermarsi tutto il giorno, et per stabilir le cose di quelli Soldati Quartani et per provvedere di trecento carri per la fanteria, che per essere stanca non poteva caminar' a piedi dietro la cavalleria. Si mosse Sua Maestà la mattina seguente, a li 3 di questo, pur seguitando con diligenza li Rochosani. Et si crede che hoggi li possa haver giunti.